
K
E

-31-10-453-LT-C

Jus domina Europos Komisijos Užimtumo, socialinių 
reikalų ir lygių galimybių generalinio direktorato leidiniai? 

Jų galite atsisiųsti arba nemokamai užsiprenumeruoti 
internete:   

http://ec.europa.eu/social/publications 

Be to, esate kviečiami užsiregistruoti:  
http://ec.europa.eu/social/e-newsletter

ir gauti nemokamą Europos Komisijos elektroninį 
naujienlaiškį Socialinė Europa.

http://eures.europa.eu

http://ec.europa.eu/social

Kaip susirasti darbą 
Europoje

Patarimai darbo ieškantiems 
asmenims 

2010 m. 

atnaujintas 

leidimas

eures.europa.eu

Europos Komisija

ISBN 978-92-79-15956-5

eures.europa.eu


Daug papildomos informacijos apie Europos Sąjungą yra internete. 
Ji prieinama per portalą EUROPA (http://europa.eu).

Katalogo duomenys pateikiami šio leidinio pabaigoje.

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2010

ISBN 978-92-79-15956-5

doi:10.2767/54910

© Europos Sąjunga, 2010

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Printed in Germany

SPAUSDINtA POPIERIUJE, BALINtAmE vISIšKAI NENAUDOJANt chLORO (tcF)

Nei Europos Komisija, nei joks jai atstovaujantis asmuo negali būti laikomi atsakingais už šiame 
leidinyje esančios informacijos panaudojimą.

© Nuotraukos: Fotosearch (viršelis), istockphoto. com (p. 1, 2, 9, 10), Europos Sąjunga (p. 6, 7, 11, 12), 
gem (p. 13)

Naudoti ar dauginti nuotraukas, kurios pagal autoriaus teises nepriklauso Europos Sąjungai, galima tik 
gavus autoriaus teisių turėtojo (-ų) leidimą.

Europe Direct – tai paslauga, padėsianti 
Jums rasti atsakymus į klausimus apie 

Europos Sąjungą

Informacija teikiama nemokamai telefonu (*):

00 800 6 7 8 9 10 11

(*) Kai kurie mobiliojo ryšio operatoriai neteikia 
paslaugos skambinti 00 800 numeriu arba šie 
skambučiai yra mokami.



 Galimybė ugdyti naujus profesinius 
ir asmeninius įgūdžius. tai – galimybė 
išmokti naują kalbą, praturtinti profesinę 
patirtį ir pagerinti gebėjimą bendrauti su 
kitais. Gyventi ir dirbti užsienyje yra puikus 
sprendimas tiems, kurie nori, kad jų 
gyvenimo aprašymas taptų vertingesnis. 

 Geresnis kitų šalių ir kultūrų supratimas.  
Europa yra nuostabiai įvairus žemynas. 
Įsitraukdami į kitos šalies gyvenimą, jūs 
galite atrasti naujų kultūrų ir gyvenimo 
būdo galimybių, ir, žinoma, kiti gali daugiau 
sužinoti apie jūsų šalį. 

 Nesate tikri, ar darbas užsienyje jums 
tinka? Išbandykite sezoninį arba laikiną 
darbą. Jums nereikės sudaryti ilgalaikės 
sutarties, bet vis tiek galėsite įgyti vertingos 
patirties ir sutikti naujų žmonių. 

1

Darbas kitoje šalyje – 
kurkite savo ateitį

vis daugiau įvairaus amžiaus europiečių renkasi 
galimybę gyventi ir dirbti kitoje šalyje. Ir vis 
daugiau žmonių pripažįsta, kad naudinga įgyti 
profesinės patirties kitoje Europos šalyje. Kurį 
laiką padirbėję užsienyje galite labai patobulinti 
savo įgūdžius ir įgyti daugiau galimybių rasti 
geresnį darbą savo šalyje. Europos Sąjungos 
laisvo darbuotojų judėjimo principas1 laikomas 
viena svarbiausių ES piliečių teisių. tai reiškia, 
kad galite persikelti į bet kurią ES šalį, taip pat 
į Norvegiją, Islandiją, Lichtenšteiną ir šveicariją. 
todėl dabar motyvuoti ir judūs darbo ieškantys 
asmenys turi neišsemiamas galimybes, o 
ekspertų, kurie gali duoti patarimų ir teikti 
informaciją, taip pat netrūksta. 

  

Nauji įgūdžiai ir  
tarptautinė darbo 
patirtis gali duoti tik 
naudos. Šis vadovas 
jums padės apsispręsti 
ir siekti darbo  
Europoje. 

1 Ar jums reikalingas darbo  leidimas?
Kai kurių Europos piliečių galimybės patekti į Europos darbo rinką kurį laiką gali būti ribojamos atsižvelgiant į tai, kada jūsų šalis įstojo į 
ES. EURES gali atsakyti, į kurias šalis galite laisvai persikelti, o kuriose bus reikalaujama leidimo. 



Žinoma, sprendimo vykti į užsienį nereikia 
priimti pernelyg nerūpestingai. toliau aptariama 
keletas dalykų, kuriuos reikėtų apsvarstyti prieš 
išvykstant.  

 Ar galite gauti darbą? turbūt geriausia 
darbo užsienyje paiešką pradėti įvertinant 
savo galimybes ir stengiantis gauti 
darbo vietą, kol dar esate savo šalyje. 
Neužmirškite nuodugniai išsiaiškinti, kuriose 
šalyse reikalingi jūsų išsilavinimą ir patirtį 
turintys darbuotojai, ir pakalbėkite su 
specialistais, išmanančiais tų šalių darbo 
rinką. Neužmirškite, kad turite ne vien 
galimybę tuoj pat siekti karjeros. Judumas, 
be kitų galimybių, suteikia progą toliau 
lavintis, lankyti profesinio lavinimo kursus 
ir vykti į stažuotes. Supratę, jog neturite 
reikiamos patirties eiti tam tikras pareigas, 
pamėginkite pastudijuoti užsienyje, 
kad įgytumėte reikiamų įgūdžių, kartu 
numatykite galimybę išmokti naują kalbą.  

 Ar mokate kalbą? Jūsų darbdavys 
tikriausiai reikalaus, kad šiek tiek 
mokėtumėte vietos kalbą ir, žinoma, 
elementarūs anglų kalbos įgūdžiai būtų 
privalumas. Apsvarstykite galimybę prieš 
išvykdami palankyti kalbos kursus – net 
jei to nereikalaujama darbe, tai padarys 
gerą įspūdį skaitančiam jūsų gyvenimo 
aprašymą. 

 Ar profesinė kvalifikacija bus pripažinta?  
Jeigu turite teisę dirbti savo šalyje, galite 
dirbti ir kitose Europos šalyse. Pagal laisvo 
darbuotojų judėjimo principą jūs galite 
verstis savo profesine veikla visose ES 
ir EEE šalyse, bet nepamirškite atidžiai 
patikrinti kiekvienam darbui keliamų 
reikalavimų – kai kurie darbdaviai gali 
reikalauti tam tikrų diplomų, sertifikatų arba 
kitokios kvalifikacijos. 

2

Ką reikėtų apsvarstyti  
prieš nusprendžiant  
persikelti į užsienį

 O išsilavinimas? šiuo metu mokslo 
diplomai nėra visuotinai pripažinti 
Europoje, t. y. vienos šalies darbdavys gali 
neskubėti samdyti kitos šalies darbuotojų, 
jei nesupranta, koks tų darbuotojų 
kvalifikacijos lygis. Dabar įgyvendinama 
Europos Komisijos Europos kvalifikacijų 
sandara (EQF). tai yra tarsi atitikmenims 
nustatyti skirta priemonė, kuria siekiama, 
kad nacionalinės kvalifikacijos būtų lengviau 
atpažįstamos visoje Europoje. Kol kas  
pasistenkite, kad jūsų gyvenimo aprašymas 
būtų kuo aiškesnis, pabrėžkite, ką mokate ir 
kaip tai svarbu pareigoms, kurių siekiate. 

 Ar jūsų šeima vyksta kartu? Kadangi 
esate Europos pilietis, jūs ir jūsų šeima 
turi tokias pat teises, kaip ir priimančiosios 
šalies darbuotojai. Jie gali studijuoti arba 
dirbti priimančiojoje šalyje, taigi prieš 
išvykdami pasidomėkite jų galimybėmis. 



3

Kas gali padėti rasti 
darbą užsienyje?

Nusprendėte išvykti ir dėl to jums reikia daugiau 
informacijos. Yra daug priemonių, kaip galite 
gauti pagalbos ir patarimų ieškodami darbo. 

 EURES, Europos užimtumo tarnybų  
tinklas. EURES apima visas ES ir EEE 
šalis, taip pat – šveicariją, ir teikia įvairias 
paslaugas. 

• EURES darbuotojų judumo portalas. 
Jame suteikiama informacija apie laisvas 
darbo vietas 31 šalyje ir galimybė prisistatyti 
bei užregistruoti gyvenimo aprašymą, 
taip pat čia išsamiai aprašytos gyvenimo 
ir darbo sąlygos visoje Europoje. Portalo 
vartotojai, susidūrę su kliūtimis, gali kreiptis į 
EURES ryšių centrą „one-stop shop“. taigi, 
jeigu jums prireiktų pagalbos, pavyzdžiui, 
kuriant paskyrą ir gyvenimo aprašymą arba 
ieškant laisvų darbo vietų, galėsite kreiptis 
į ryšių centro darbuotojus, užmegzdami 
pokalbį internete, el. paštu, telefonu arba 
VoIP (interneto protokolu perduodamu 
balsu). Kontaktinius duomenis rasite adresu  
http://eures.europa.eu. 

• EURES konsultantų tinklas. EURES 
jungia daugiau kaip 800 konsultantų 
iš  31 šalies, dirbančių nacionalinėse 
viešosiose įdarbinimo tarnybose ir teikiančių 
informaciją apie judumą darbo ieškantiems 
asmenims. Su konsultantais galima 
susisiekti telefonu, el. paštu arba susitikti 
asmeniškai. 

• EURES pasienio regionuose. Darbas 
ir gyvenimas dviejose skirtingose šalyse 
yra dažniausia darbo judumo forma, todėl 
EURES veikia visuose Europos pasienio 
regionuose. Pasienio darbuotojai gali gauti 
informacijos EURES portale ir, žinoma, iš 
vietos EURES konsultanto.  

 Privačios įdarbinimo agentūros. Ir jūsų, 
ir priimančiosios šalies privačios įdarbinimo 
agentūros gali teikti įvairią informaciją ir 
veiksmingas darbo parinkimo paslaugas.  
Jų konsultantai gali padėti įvairiais 
darbuotojų samdymo etapais. Prieš 
registruodamiesi pasidomėkite, ar jų 
paslaugos yra mokamos. 

 Darbo paieškos sistemos internete. 
Darbo paieškos sistemose dabar galite 
sukurti gyvenimo aprašymą, darbo 
ieškančio asmens prisistatymą, gauti 
pranešimų apie įdomius darbo pasiūlymus 
ir, žinoma, peržvelgti laisvas darbo vietas. 
Prieš registruodamiesi pasidomėkite, ar 
paslauga yra mokama ir koks yra skelbiamų 
darbų pobūdis. 

 Europos judumo tinklai. Be EURES, yra 
keletas kitų judumo tinklų, kurie gali būti 
naudingi. Išsamus Europos judumo tinklų 
sąrašas pateiktas adresu http://ec.europa.
eu/contact-points.

Perspėjimas

Būkite atsargūs, jei agentūros prašo sumokėti 

prieš atsiųsdamos laisvų darbo vietų sąrašą. 

tai – neteisėta. Rinkitės gerą vardą turintį tinklą 

arba organizaciją. 

http://ec.europa.eu/contact-points


EURES paslaugos yra nemokamos visiems 
darbo ieškantiems europiečiams, prieš jiems 
pradedant ieškoti darbo, jo ieškant ir jį suradus. 
Jums ieškant darbo, EURES gali jums suteikti 
naujausią informaciją apie darbo rinkas ir duoti 
patarimų.  

 EURES darbuotojų judumo portale 
pateikiama apie 1 milijoną laisvų darbo 
vietų visoje Europoje, taip pat čia 
užsiregistravę tūkstančiai darbdavių. Portale 
darbo ieškantiems asmenims siūlomos 
priemonės, kuriomis galite:

• sukurti savo prisistatymą, kuris suteiktų 
galimybę pabrėžti įdomius sektorius arba 
šalis ir gauti el. paštu pranešimus apie 
atitinkamas laisvas darbo vietas;

• sukurti ir išsaugoti gyvenimo aprašymą 
viena arba keliomis kalbomis; taip pat galite 
įdėti gyvenimo aprašymą į internetą, kad 
jį matytų 20 000 portale užsiregistravusių 
darbdavių;

• ieškoti informacijos apie gyvenimą ir darbą 
pasirinktoje šalyje; 

• naudodamiesi renginių kalendoriumi ieškoti 
Europos darbo dienų ir kitų darbuotojams 
samdyti skirtų renginių savo regione; 

• susirasti vietos EURES konsultanto 
kontaktinius duomenis;

• susisiekti su kitais darbo ieškančiais 
asmenimis ir pasidalyti patarimais bei 
informacija apie darbo paiešką, gyvenimą ir 
darbą užsienyje. 

 EURES konsultantai yra profesionalai,  
kurių galite prašyti informacijos ir patarimų bet 
kuriame darbo paieškos ir persikėlimo etape. 
EURES konsultantai yra sukaupę specialių 
žinių praktiniais, teisiniais ir administraciniais 
Europos darbo judumo klausimais. 

4

Kaip EURES gali padėti?

 EURES konsultantai gali: 

• pasiūlyti įdomių galimybių, atsižvelgdami į 
jūsų prisistatymą; 

• padėti teikiant darbo paraišką; 

• perduoti jūsų gyvenimo aprašymą 
potencialiems darbdaviams;

• suteikti informacijos apie gyvenimo ir darbo 
sąlygas priimančioje šalyje; 

• padėti įsikurti naujoje šalyje, pavyzdžiui, 
teikdami informaciją apie būstą, socialinį 
draudimą ir mokesčius; 

• suteikti jūsų šeimai išsamią informaciją apie 
mokyklas ir sveikatos apsaugą. 

EURES portale galite rasti savo vietos EURES 
konsultanto kontaktinius duomenis ir iš jo 
daugiau sužinoti apie EURES paslaugas. 

EURES renginiai 

Europoje kasmet vyksta tūkstančiai EURES 
renginių, žinomiausi iš jų – Europos darbo 
dienos, kurių metu turite puikią progą susitikti 
su potencialiais darbdaviais. Be Europos darbo 
dienų, EURES rengia konferencijas, seminarus 
ir bendros informacijos apie judumą dienas, 
kuriose dalyvaujantys EURES konsultantai  
teikia konsultacijas, kaip rasti darbą Europoje. 
Renginių kalendoriuje EURES portale rasite 
daugiau informacijos apie jūsų regione 
vykstančius renginius.



5

Kaip teikiama 
darbo paraiška?

Kaip kreiptis dėl darbo

Radote jus dominančią galimybę? tuomet  
sukurkite paraišką, kuria išsiskirtumėte iš 
minios! 

Paprastai paraišką sudaro motyvacinis laiškas ir 
gyvenimo aprašymas, nors kai kurie darbdaviai 
gali prašyti užpildyti standartinę paraiškos 
formą. Nepamirškite, kad iš laiško darbdavys 
susidaro apie jus pirmąjį įspūdį, todėl skirkite 
laiko paraiškai tobulinti. 

 Motyvacinis laiškas. motyvaciniame 
laiške reikėtų išdėstyti, kodėl jus domina 
atitinkamos pareigos, dėl kokių biografinių 
faktų esate tinkamas šiam darbui ir kuo 
galite būti naudingas įmonei. Pasistenkite, 
kad kalba būtų aiški, lengvai suprantama ir 
konkreti. 

 Pasirengimas pokalbiui. Pokalbis gali vykti 
asmeniškai susitikus arba telefonu – bet 
kuriuo atveju pokalbiui būtina kruopščiai 
pasirengti. turėkite su savimi reikalingus 
dokumentus, pavyzdžiui, gyvenimo 
aprašymą arba tapatybės kortelę, jeigu jų 
prireiktų. 

• Žinokite apie įmonę. Pasidomėkite apie 
įmonę, su kurios atstovais kalbėsite. Parenkite 
apie ją įžvalgių klausimų, kad parodytumėte, 
jog ja domėjotės. 

• Išmanykite darbą. Pareigybei keliami 
reikalavimai yra geriausias pavyzdys to, kas 
pokalbio dalyviams rūpės per pokalbį.  
Ar jie pabrėžia bendrą darbą, gebėjimą imtis 
iniciatyvos, lankstumą? Konkrečiais savo 
patirties pavyzdžiais parodykite, kad atitinkate 
šiuos reikalavimus. turite įgūdžių, kurių jiems 
reikia! 

• Laukite netikėtumo. Jūsų gali paklausti 
sudėtingų ir netikėtų klausimų, bet svarbu 
neišsigąsti. trumpai apgalvoję klausimą ir 
ramiai atsakydami parodykite, kad patirdami 
įtampą mokate išlikti ramūs. Nesvarbu, kad 
nežinote, ką atsakyti; jiems įdomu, kaip jūs 
suformuluojate atsakymą ir kaip stengsitės 
sužinoti naują informaciją. 

 Gyvenimo aprašymas

• Pirmiausia nurodykite naujausią patirtį ir 
kvalifikaciją.

• Rašykite trumpais sakiniais ir vartokite  
teigiamą vertinimą reiškiančius žodžius. 
Tai turi būti aktualu bet kuriuo metu.

• Nepamirškite pabrėžti pareigų, tinkamų 
pageidaujamam darbui, ir vartokite  
veikiamosios rūšies veiksmažodžius.

• Stenkitės, kad jūsų gyvenimo aprašyme  
būtų išdėstyti faktai, jis būtų grindžiamas 
naujausia informacija ir būtų tikslus.

• Stenkitės, kad gyvenimo aprašymas būtų 
ne ilgesnis kaip dviejų puslapių. 

• Duokite savo gyvenimo aprašymą  
paskaityti kitam žmogui, geriausia tokiam 
asmeniui, kuriam paraiškos kalba yra 
gimtoji. 



6

Pagrindiniame darbo ieškančių asmenų 
puslapyje galite rasti informaciją apie 
darbą užsienyje, rengimąsi pokalbiui 
ir apsigyvenimą naujoje šalyje. šiame 
skyriuje taip pat pateikiama informacija 
apie Europos Komisijos švietimo ir 
mokymosi galimybes visoje Europoje. 

Skyriuje Sukurkite MANO EURES 
paskyrą suteikiama galimybė sukurti ir 
tvarkyti savo gyvenimo aprašymą keliomis 
kalbomis ir, jeigu norite, Europass formatu. 
Jūs taip pat galite tvarkyti darbo paieškų 
apibūdinimą internete ir gauti el. paštu 
pranešimus apie jus dominančias laisvas 
darbo vietas. 

Skyriuje Darbo paieška aiškinama, kaip 
rasti darbą naudojantis EURES portalu.  

Skyrius Pagalba skirtas visiems, kurie 
naudodamiesi portalu susiduria su 
techniniais sunkumais. EURES ryšių 
centro darbuotojai pasirengę atsakyti į jūsų 
klausimus telefonu, el. paštu ar net per VoIP 
(interneto protokolu perduodamu balsu). 

Skyriuje Renginių kalendorius rasite 
informaciją apie renginius savo regione, 
kurie galbūt jus sudomins. Sekite 
darbuotojų paieškos muges arba 
EURES konsultantų rengiamas bendros 
informacijos apie judumą sesijas.

Skyriuje Gyvenimas ir darbas rasite 
informacijos praktiniais, teisiniais ir 
administraciniais mobilumo klausimais. 
Susipažinkite su dabartinėmis Europos 
darbo rinkos tendencijomis pagal šalį, 
regioną ir veiklos sektorių. Jūs taip pat 
galite peržiūrėti pasirinktos vietos vaizdo 
įrašus – EURES portale patalpinti trumpi 

EURES darbuotojų  
judumo portalas 

1

3

2

4

3

4

5

2

6

1

Pagrindiniai skyriai

5



7

filmukai, kuriuose suprantamai pristatoma 
gyvenimo ir darbo sąlygų tam tikroje šalyje 
apžvalga. 

Skyriuje Nuorodos rasite nuorodas į kitas 
interneto svetaines, kuriose pateikiama 
informacija apie Europos darbuotojų 
judumą, taip pat valstybinių užimtumo 
tarnybų puslapius ir įvairius leidinius, kurie 
padės jums ieškoti darbo. 

Nauji skyriai EURES portale 
Virtualios darbo mugės. Darbo mugė iš 
esmės yra tik virtuali! Apie būsimą darbo 
mugę sužinosite iš reklamjuostės EURES 
portale, galėsite peržiūrėti potencialių 
darbdavių pranešimus, pateikti paraiškas 
dėl laisvų darbo vietų ir susitarti pasikalbėti 
su darbdaviais ir EURES konsultantais. 

„Match and Map“ – tai priemonė, kuria 
pagal jūsų internete pateiktame gyvenimo 
aprašyme esančią informaciją automatiškai 
parenkamos esamos laisvos darbo vietos. 
Iš paieškos rezultatų bus aiškiai matyti, kur 
ieškoti norimo darbo. Priemonė „match 
and map“ nuo 2011 m. bus laipsniškai 
įdiegta EURES portale. 

6

4



Išvykimas ir atvykimas 

Palikti savo šalį ir vykti į kitą gali būti nelengva. 
Reikia susipažinti su administracinėmis 
procedūromis, susitikti su žmonėmis, galbūt 
išmokti kalbą. Prieš išvykdami galite susisiekti 
su vietos EURES konsultantu, kad gautumėte 
patarimų ir informacijos. 

Keletas EURES patarimų, kad būtų  
lengviau persikelti:

 Išvykimas

• Pasistenkite sutvarkyti visus nebaigtus  
reikalus ir nutraukti visas sutartis su  
paslaugų teikėjais.

• Jeigu reikia, informuokite vietos valdžios 
institucijas, kad išvykstate. 

• Pakeiskite savo pašto adresą ir palikite  
savo būsimą adresą laiškams, kurie gali būti 
gauti jums išvykus, persiųsti.

• Nepamirškite pasiimti pagrindinių 
dokumentų – galiojančio paso arba 
tapatybės kortelės ir, jeigu reikia, vizos sau 
ir savo  
šeimos nariams. 

 Atvykimas

• Būstas. vertėtų pasidomėti galimybe gauti 
būstą, prieš atvykstant į naują šalį, kad 
turėtumėte supratimą apie gyvenamuosius 
plotus, kurie atitiktų jūsų turimas lėšas ir 
lūkesčius. 

8

• Socialinis draudimas. visos su šalies 
darbo sutartimi susijusios socialinio 
draudimo išmokos vienodai mokamos 
visiems ES ir EEE piliečiams. Socialinės 
išmokos apima laikinojo nedarbingumo ir 
motinystės atostogas, bedarbio pašalpas 
ir pašalpas šeimai, taip pat nelaimingų 
atsitikimų darbe ir profesines išmokas 
bei invalidumo ir senatvės pensijas. Prieš 
išvykdami iš savo šalies susisiekite su 
socialinio draudimo įstaiga, kad gautumėte 
būtiną informaciją ir reikiamas ES anketas.  

• Europos sveikatos draudimo kortelė. 
šią kortelę gali nemokamai gauti visi ES, 
EEE šalių ir šveicarijos piliečiai ir ji užtikrina, 
kad galite, įvykus nelaimingam atsitikimui, 
naudotis viešojo sektoriaus sveikatos 
apsaugos paslaugomis (pavyzdžiui, 
gydytojų paslaugomis, vaistinėmis ir 
ligoninėmis), kaip ir šalies piliečiai. vis dėlto, 
kai tik atvyksite, jums reikėtų išsiaiškinti, 
kaip gauti nacionalinį sveikatos draudimą 
naujoje šalyje. 

• Mokesčiai. Europos šalys yra sudariusios 
dvišalius mokesčių susitarimus, kad jų 
piliečiams nereikėtų du kartus mokėti už 
tą pačią veiklą arba pajamas, gaunamas 
kitoje ES šalyje. Norėdami gauti asmeninę 
konsultaciją, susisiekite su atitinkamomis 
savo šalies valdžios institucijomis. 

• Daugiau informacijos. EURES gali 
jums suteikti daugiau informacijos šiomis 
temomis. Apsilankykite EURES portalo 
Gyvenimo ir darbo puslapiuose arba 
susisiekite su vietos EURES konsultantu. 



9

mažosios ir vidutinės įmonės yra Europos 
ekonomikos pagrindas. Daugiau kaip 99 % 
Europos įmonių sudaro mažosios ir vidutinės 
įmonės. Jos labai priklauso nuo verslininkų 
idėjų ir motyvacijos – todėl suprantama, kad 
vis daugiau Europos piliečių svarsto galimybę 
įsteigti įmonę kitoje šalyje.

tiems, kuriuos domina galimybė įsteigti įmonę 
kitoje Europos šalyje, pateikiame keletą  
patarimų.

 Sukurkite verslo planą. turite tiksliai 
žinoti, kokia bus jūsų įmonė, kiek kainuos 
ją įsteigti, kiek laiko tai truks, kokias 
administracines procedūras turėsite atlikti. 
Nelaukite, kol atvyksite į naują šalį, kad 
įgyvendintumėte savo planą – tai bus 
lengviau padaryti savo šalyje. Susisiekite 
su vietos prekybos rūmais, nes dauguma 
jų siūlo kursus, kuriuose aiškinama, kaip 
sukurti išsamų verslo planą. 

 Susipažinkite su nauja šalimi. Prieš 
galutinai išvykdami suplanuokite kelias 
keliones į pasirinktą šalį. Susipažinkite su 
bankų sistema, teisine ir administracine 
praktika, gyventojais ir kultūra. Jums reikia 
išmokti kalbą? tuomet užsirašykite į kalbos 
kursus savo šalyje, kad prieš išvykdami 
pakankamai mokėtumėte kalbą. 

 Paklauskite kolegos verslininko  
patarimo. Susisiekite su asmeniu, kuris 
yra įsteigęs įmonę jūsų pasirinktoje 
šalyje. Niekas kitas negalės jums duoti 
geresnio patarimo už tą, kuris jau turi jūsų 
planuojamos veiklos patirtį. 

Verslininkų judumas

EURES turi asmenų ir organizacijų, galinčių 
suteikti patarimų, kaip įsteigti įmonę, tinklą.  
Norėdami gauti informacijos, susisiekite su 
vietos EURES konsultantu. 

„Enterprise Europe Network“ padeda  
mažosioms įmonėms naudotis atvirąja Europos 
rinka. verslininkai gali gauti įvairios informacijos 
iš bet kurios iš 572 organizacijų narių visoje ES  
ir už jos ribų. Apsilankykite adresu  
enterprise-europe-network.ec.europa.eu. 

http://www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu


Pasienio darbo  
rinkos

Pasienio darbo rinka yra teritorija, kurioje 
darbuotojai, gyvenantys vienoje šalyje, gali 
kasdien arba kas savaitę vykti dirbti į kaimyninę 
šalį. tai populiaru visoje Europoje: daugiau kaip 
600 000 žmonių dirba vienoje Europos šalyje, o 
gyvena kitoje.  

Pasienio darbuotojas turi keletą pranašumų:

 kaimyninės šalies darbo rinka gali būti  
stipresnė negu jūsiškė; 

 jūsų šeimai nereikia vykti kartu su jumis,  
taigi sutuoktiniai gali išsaugoti darbo vietas, 
o jų vaikai mokytis savo šalyje; 

 paprastai galima išlaikyti savo šalies 
sveikatos ir socialinį draudimą ir taip 
palengvinti procesą. 

Žinoma, asmenys, vykstantys į darbą kitoje 
šalyje, turi įveikti tam tikras problemas. 
Darbuotojams tenka kasdien susidurti su 
skirtinga nacionaline administracine ir teisine 
praktika, tačiau jiems teikiama aibė paslaugų, 
padedančių spręsti šiuos klausimus. 

EURES veikia daugiau kaip 20 pasienio 
partnerystės organizacijų, kurios įsikūrusios 
daugiau kaip 13 šalių, ir skatina viešojo 
įdarbinimo tarnybas kartu padėti patenkinti 
informacijos ir šalių koordinavimo poreikį. 

10

Pasienio regionuose EURES:

 parenka darbo ieškantiems asmenims  
laisvas darbo vietas kaimyninėje šalyje;

 teikia informaciją apie darbą ir gyvenimą 
dviejose skirtingose Europos šalyse ir 
padeda teisiniais, administraciniais bei 
praktiniais klausimais;  

 stebi abiejų šalių darbo rinkas ir teikia  
darbo ieškantiems asmenimis naujausią  
informaciją apie laisvas darbo vietas. 



11

Kur Europoje galima rasti EURES?

Ieškote artimiausio EURES konsultanto? 
Jį rasite adresu http://eures.europa.eu. 

 ES šalys: Austrija, Airija, Belgija, Bulgarija, Čekija, Danija, Estija, Graikija, Ispanija, Italija, Jungtinė 
Karalystė, Kipras, Latvija, Lenkija, Lietuva, Liuksemburgas, malta, Nyderlandai, Portugalija, 
Prancūzija, Rumunija, Slovakija, Slovėnija, Suomija, švedija, vengrija, vokietija

 EEE šalys: ES-27 ir Norvegija, Islandija, Lichtenšteinas

 šveicarija

 EURES pasienio regionuose



EURES teikiama papildoma nauda 

 Asmeninė profesionali tarnyba

Daugiau kaip 800 EURES konsultantų, 
dirbančių 31 šalyje, yra Europos darbo judumo 
srities specialistai. Jie pasirengę skirti jums laiko 
ir suteikti asmeninę konsultaciją, remdamiesi 
jūsų įgūdžiais, kvalifikacija ir atsižvelgdami į 
pageidaujamą užsiėmimą, taip pat užtikrina 
paramą persikėlimo etape. Norėdami sužinoti 
vietos EURES konsultanto kontaktinius 
duomenis, apsilankykite portale EURES. 

 Europos darbo dienos

Nuo 2005 m. Europos Komisija ir EURES 
bendradarbiaudamos su įvairiais subjektais, 
kuriems aktualus darbuotojų mobilumas, 
rengia Europos darbo dienas. Pirmosiose 
Europos darbo dienose 2006 m. rugsėjo mėn. 
tūkstančiai darbo ieškančių asmenų ir 
darbdavių dalyvavo 500 renginių, vykusių 
daugiau kaip 300 Europos miestų. Kadangi šie 
pirmieji renginiai turėjo pasisekimą, Europos 
Komisija nusprendė juos rengti kasmet. 

Europos darbo dienose susitinka darbdaviai ir 
darbo ieškantys asmenys, rengiami pasitarimai, 
seminarai ir diskusijos apie Europos darbuotojų 
judumą. Dalyviai gali aptarti savo planus ir 
pateikti klausimų įvairiems ekspertams, tarp jų, 
žinoma, EURES konsultantams. 

Kiekvienas europietis, ketinantis vykti svetur, 
šiuose renginiuose tikrai ras sau ką nors 
naudingo. Norėdami sužinoti daugiau apie šalia 
jūsų vyksiančius renginius, tikrinkite renginių 
kalendorių portale EURES. 

12

Baigę aukštojo mokslo studijas ir gavę 

diplomus, Agnė ir Remigijus iš Klaipėdos 

(Lietuva) nutarė įgyti darbo patirties šalyje, 

kurioje galėtų pagerinti kalbos įgūdžius ir gerai 

uždirbti. Naršydama internete Agnė atrado 

EURES ir nusprendė susisiekti su vietos EURES 

konsultante margarita mankute. Netrukus Agnė 

ir Remigijus pradėjo naują gyvenimą Norvegijoje; 

jie ėmė dirbti pagal sutartį valymo bendrovėje 

slidinėjimo kurorte hemsedal, kuris yra beveik 

230 kilometrų nuo Oslo. Agnė ir Remigijus 

džiaugėsi gyvenimu Norvegijoje: „Graži šalis, 

draugiški žmonės – mes nepatyrėme jokių 

įsikūrimo sunkumų! Rengiantis išvykti mūsų 

EURES konsultantė padėjo kiekviename etape ir 

todėl tai nebuvo sudėtinga!“



13

Darbdavys
„mūsų įmonė „gem“ teikia paslaugas 29 skirtingomis kalbomis ir 
jos pasaulinė klientų bazė apima tokias įmones kaip „microsoft“, 
„clearwire“, „cisco“, „Electronic Arts“ ir „King.com“. EURES  
konsultantai mums labai naudingi tuo, kad padeda rasti  
darbuotojų, mokančių reikiamą kalbą.“

Marcella McKeever, Personalo skyriaus vadovė, „gem“, 
Belfastas, Šiaurės Airija

Teigiami atsiliepimai 

Darbuotojas
„Studijuodama mediciną neturiu daug laiko įgyti patirties užsienyje, tačiau EURES man suteikė 

galimybę įgyvendinti šią svajonę. Stažuotės Jungtinėje Karalystėje metu ne tik patobulinau savo anglų 
kalbos žinias ir daug sužinojau apie Britanijos medicinos sistemą, bet ir sutikau nuostabių žmonių, 

kurių dėka jaučiausi kaip namie.“ 

Laura Zanisi, medicinos studentė, Italija

Europos Komisija

Kaip susirasti darbą Europoje. Patarimai darbo ieškantiems asmenims 
Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras

2010 — 13 p. — 14,8 × 21 cm

ISBN 978-92-79-15956-5

doi:10.2767/54910

šis leidinys išspausdintas visomis oficialiosiomis ES kalbomis, taip pat – islandų ir norvegų kalbomis.



K
E

-31-10-453-LT-C

Jus domina Europos Komisijos Užimtumo, socialinių 
reikalų ir lygių galimybių generalinio direktorato leidiniai? 

Jų galite atsisiųsti arba nemokamai užsiprenumeruoti 
internete:   

http://ec.europa.eu/social/publications 

Be to, esate kviečiami užsiregistruoti:  
http://ec.europa.eu/social/e-newsletter

ir gauti nemokamą Europos Komisijos elektroninį 
naujienlaiškį Socialinė Europa.

http://eures.europa.eu

http://ec.europa.eu/social

Kaip susirasti darbą 
Europoje

Patarimai darbo ieškantiems 
asmenims 

2010 m. 

atnaujintas 

leidimas

eures.europa.eu

Europos Komisija

ISBN 978-92-79-15956-5

www.facebook.com/euresjobs
www.facebook.com/socialeurope

	Darbas kitoje šalyje – kurkite savo ateitį
	Ką reikėtų apsvarstyti prieš nusprendžiant persikelti į užsienįO
	Kas gali padėti rasti darbą užsienyje?
	Kaip EURES gali padėti?
	Kaip teikiama darbo paraiška?
	EURES darbuotojų judumo portalas
	Išvykimas ir atvykimas
	Verslininkų judumas
	Pasienio darbo rinkos
	Kur Europoje galima rasti EURES?
	EURES teikiama papildoma nauda
	Teigiami atsiliepimai

